
GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

PROPPG 
Campus Jorge Amado. Rod. Ilhéus – Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna-BA, CEP 45613-204 

Fone: 73 3215-0344 

 

   

 

 

 

PORTARIA PROPPG Nº 06/2022 

 

 
 

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso das suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o Regimento Geral de Pesquisa e Pós-graduação da UFSB, Resolução 

UFSB 23/2019, de 11 de outubro de 2019, 

 

CONSIDERANDO os documentos constantes no Processo 23746.000974/2022-15 

 

 

 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1° Homologar o Resultado Final de candidatos/a aprovados/as no Processo Seletivo para 

ingresso no Programa de Pós-Graduação em Biossistemas mestrado e doutorado, regido pelo Edital 

PROPPG 02/2022. 

 
Art. 2°. A matrícula dos/as candidatos/as classificados, Anexo I, seguirá o calendário divulgado 

pela Coordenação do Programa. 

 

 

 
Itabuna, 11 de maio de 2022 
 

 

 

 

 

Maria do Carmo Rebouças da Cruz Ferreira dos Santos 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOSSISTEMAS

EDITAL Nº 02/2022

PROCESSO SELETIVO MESTRADO E DOUTORADO

ACADÊMICO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

BIOSSISTEMAS

Resultado final MESTRADO

A Comissão de Seleção, conforme estabelecido nos itens 8.1, 8.2, 9.1 e item 10 do edital 

supracitado,divulga:

Classificação NFC Ampla concorrência Orientador (a)

1º 8,84 Camila de Almeida Milhomem Luiz Fernando Silva Magnago

2º 5,67 Giovana Graminha Pinheiro Emerson Machado Carvalho

3º 4,89 Kethlin de Carvalho Santos Romão Andrei Caíque Pires Nunes

4º 4,10 Victor Leon Rocha Araújo
A definir

5º 3,99 Silas da Silva Guimarães Junior Fabrício Lopes de Carvalho

6º 3,47 Helitonn Borges de Senna Matheus Ramalho de Lima

7º 3,09 Maria Etiele Novais Mota Alexandre Arnhold

NFC: nota final classificatória, calculada conforme fórmula explicitada no item 5.1.5 do edital.

Itabuna, 09 de Maio de 2022.

COMISSÃO DE SELEÇÃO
PORTARIA Nº 05/2021

contato: ppgbiossistemas.selecao@gmail.com



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 09/05/2022

DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS Nº 2995/2022 - PPBIO (11.01.05.02.01) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 10/05/2022 22:28 ) 
JOMAR GOMES JARDIM 

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO

1678398

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ufsb.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de2995 2022 DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS 10/05/2022

verificação: 77108e64fc

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOSSISTEMAS

EDITAL Nº 02/2022

PROCESSO SELETIVO MESTRADO E DOUTORADO

ACADÊMICO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

BIOSSISTEMAS

Resultado final DOUTORADO

A Comissão de Seleção, conforme estabelecido nos itens 8.1, 8.2,  9.1 e item 10 do edital 

supracitado, divulga:

Classificaçã
o

NFC Ampla concorrência Orientador (a)

1º 8,39 Munique dos Santos Silva Fabiana Cézar Félix Hackradt

2º 8,22 Bruno Eustáquio Cirilo Silva Vinicius de Amorim Silva

3º 4,98 Suelem Farias Soares Martins Alex Mota Santos

4º 3,43 Natália Ferrini Laviola Pereira Matheus Ramalho de Lima

NFC: nota final classificatória, calculada conforme fórmula explicitada no item 5.1.5 do edital.

Classificaçã
o

NFC
Vaga supranumerária:

PROCAPI
Orientador (a)

1º 5,13 Icaro Andrade Souza Vinicius de Amorim Silva

NFC: nota final classificatória, calculada conforme fórmula explicitada no item 5.1.5 do edital.

Itabuna, 09 de Maio de 2022.

COMISSÃO DE SELEÇÃO
PORTARIA Nº 05/2021

contato: ppgbiossistemas.selecao@gmail.com



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 09/05/2022

DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS Nº 2996/2022 - PPBIO (11.01.05.02.01) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 10/05/2022 22:28 ) 
JOMAR GOMES JARDIM 

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO

1678398

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ufsb.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de2996 2022 DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS 10/05/2022

verificação: c845d0ca5f

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 11/05/2022

PORTARIA Nº Portaria PROPPG 06/2022 - PROPPG (11.01.21) 
(Nº do Documento: 437) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 12/05/2022 09:53 ) 
MARIA DO CARMO REBOUCAS DA CRUZ FERREIRA DOS SANTOS 

PRO-REITOR(A)

1580518

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ufsb.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 437 2022 PORTARIA 11/05/2022 3c799abb6c

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

